22 Porrò etsi ad incurrandam *Censuram* ab ipso Jure latam nulla prærequiritur monitio, sed possit & debeat Juxdè Ecclesiasticus delicto commissio Delinquentem sine alia monitione publicè denunciare, vel declarare *censuratum*, v. g. excommunicatum, arg. c. *Conquesti. 22. v. Nuntius. H. T.* Tum ut publicè contulsi civitatis respiciat: Tum quia vitare debet Fideles (si *Censurâ* *Excommunicationis* ligatus est) quòd congruè fieri requirit, nisi eam *excommunicatum* publicè esse conitet, *Layman. lib. 1. tr. 5. p. 1. cap. 2. n. 5.*

Resistentiel Jus Can. Tom. 7.

Nihilominus debet citari, ad hoc, ut defendere se possit, si forsàn causam habeat excusantem à *Censura*, *Engel h. t. n. 9. Navarrus eod. Consi. 9. n. 4.* qui non immeritò voluit, denuntiationem seu declarationem *Excommunicationis* à Jure late esse nullam, nisi talis citatio delinquentis præcedat, per *Textum & Glossam Clement. 3. de Censuris, & Clement. 2. de Paris*, nisi delictum & contumacia Delinquentis non respiciantur notoria esset; cum enim in tali casu non prærequiratur monitio ad ferendam *Censuram* juxta dicenda infra num. 27. multò minus requireretur citatio ad declarandum *excommunicatum*.

Resp. II. Ad incurrandam saltem *Excommunicationis Censuram*, quæ ab homine fertur, omninò necessaria est prævia monitio, seu comminatio illius. Communis & certa, c. *Reprehensibilis. 26. de Appellat. c. Sacro. 24. h. t. c. Romana. c. Statutum. c. Constitutionem. eod. in 6.* Et quidem hæc monitio ordinariè debet esse trina cum competenti intervallo dierum cit. c. *Constitutionem. h. t. in 6. Glossa in c. Sacro. 24. v. Competenti, & c. Reprehensibilis, eod. v. Contumacia*; vel saltem debet esse una tribus æquivalens, id est, complectens tres monitiones cum trino, eoque competenti intervallo, arg. I. *Contumacia 53. §. 1. ff. de Re judicata.* Ratio est, tum ut contumacia Delinquentis magis appareat: tum ut habeat spatium vel ad satisfactionem præstandam, vel suam defensionem proponendam.

Porrò ut monitio hæc legitime fiat, debet fieri in scriptis, ut vult *Palao Tract. 29. Disp. 1. punct. 5. nu. 9.* & coram testibus tradi, vel legi ipsi personæ *excommunicandæ, c. Sacro. 24. h. t. ibi: Personis presentibus idoneis, per quas, si necesse fuerit, possit probari monitio*; nisi forsàn talis malitiosè se absconderet, aut declinaret, & fugeret: tunc enim sufficit, si monitio, seu comminatio prævia scripta ad ejus domum, vel valvas Ecclesiæ, vel alio in publico loco affigatur, c. *Quoniam §. Porrò ut lise non contestata, & Clem. Caufam. 3. de Election. Suarez de Censuris. disp. 3. sect. 11. Covarruvias in c. Alma Mater. p. 1. §. 9. n. 4.*

Resp. III. Monitio prævia necessariò requiritur, etiam si *Excommunicatio* à Jure ferendâ tamen sententiæ sit posita, arg. c. *Reprehensibilis. 26. de Appellat.* ubi universaliter & indistinctè præcipitur, ut præmittatur canonica monitio, nisi *Censura* à Jure imposita sit late sententiæ ipso facto incurrenda.

Limitatur tamen Conclusio in casu, quo Delinquentis crimen, & contumacia est notoria; nam universaliter ubi excessus est notorius, accusatio, examinatio, & probatio opis non est, *can. Manifesta. 25. & §. 99. cau. 2. q. 1. c. Bone. 23. v. Porro. de Election. c. Evidentia 9. de Election. consequenter nec ad ferendam *Excommunicationem* saltem à Jure comminatam in tali notitia contumacia, monitio prævia necessaria est, Abbas. in c. *Ad nostram. 7. de Jurjurand. Suarez. loc. cit. n. 18. Layman. loc. cit. n. 6. in fine.**

Dicitur autem notanter in Conclusionè num. 24. posita, saltem *Excommunicationis*, quia *Censura* *Suspensionis*, & *Interdicti* aliquando non merè *Censuræ*, sed ut pœna vindictivæ imponuntur, & imponi possunt nulla comminatione præmissâ, arg. c. *Cùm in cunctis. 7. §. fin. de Election. c. Sacro. h. t. c. 1. v. Exemplum eod. in 6. Palao loc. cit. pun. 5. num. 5.*

Queritur VI. An, & quando ignorantia, metus, 29 vel alia causa excolet ad incurrendam *Censuram*? Resp. I. Ignorantia facti, quâ quis ignorat id, quod facit, esse talis, quòd sub *Censura* est prohibitum, excusat à *Censura*; v. g. qui ex ignorantia putat Clericum, quem

quem percussit, esse laicum, non incurrit Censuram. Communis, & certa e. Si vero de Sententia Excommunicationis, ibi: Si vero aliquis in Clericum nutriendum commo, manus iniecerit violentas, propter hoc non debet Excommunicatione notari, dummodo ipsum Clericum esse ignoraverit, adeo ut à Censura innumem reddat etiam probabilis duntaxat ignorantia facti, ut explicat ibidem glossa. Ratio autem Conclusionis est, quia ignorantia, que omnino affectata aut supina non est, excusata contemtu, & contumacia, l. Si ignorans. 50. ff. Locati, consequenter etiam à Censura; cum hæc non nisi in contumaces feratur per dicta supra.

30 Resp. II. Invincibilis quoque, vel saltem probabilis ignorantia Juris Ecclesiastici præcipientis, vel prohibentis qui ipsam sub Censura, ab ea incoherenda excusat. Rursus communis DD. satisque clarè patet ex c. 2. de Constit. in 6. ubi dicitur: Ut animarum periculis obviatur, sententia per statuta quorumque Ordinariarum prolati ligari nolumus ignorantes, dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit, seu supina. Que decilio, cum favorabilis sit, malumque rationalis, non tantum in statutis Ordinariarum, sed etiam in Constitutionibus Pontificiis locum habet: nam etiam Papa Ordinarius est, & quidem Ordinarius Ordinariarum.